
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  
 

 
HOTĂRÂREA  NR.   206 /20241 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara 

 
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 258/26.06.2024,  Referatul de aprobare al  
Viceprimarului municipiului Hunedoara nr. 48274/26.06.2024 prin care se propune aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii pentru Spitalul Municipal „Dr. Alexandru Simionescu”, 
precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.48275/26.06.2024;  

Dat fiind adresa Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara 
nr.9154/25.06.2024, înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 48041/25.06.2024 , 
prin care ne-au fost comunicate organigrama și statul de funcţii, cu menţionarea modificărilor 
survenite, din care reiese  faptul ca propunerile privind modificările aduse statului de funcţii al 
Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara nu vizează modificări de structură 
medicală, reorganizarea, restructurarea, schimbarea sediului şi a denumirii spitalului municipal, 
astfel încât nu este necesară înaintarea acestora către Ministerul Sănătăţii și Direcția de 
Sănătate Publică Hunedoara, pentru obţinerea avizului, astfel cum rezultă din adresa sus 
menționată; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 86/2010 
privind aprobarea transferului managementului asistenţei medicale a Spitalului Municipal „Dr. 
Alexandru Simionescu” Hunedoara către Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 48785/27.06.2024, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 48712/27.06.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi 
comerţ nr.48727/27.06.2024, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement  nr. 48801/27.06.2024; 

În temeiul prevederilor art. 16, art. 18 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile administraţiei publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 15 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 
Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare, art. 2 alin. (2), pct. 187 din Anexa nr. 2 din 
Hotărârea Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului asistenţei 
medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a 
Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei 
medicale la autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a 
Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei 
medicale către autorităţile administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, 
cu modificările și completările ulterioare, raportat la prevederile art. 180 și următoarele din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, și art. 40 alin. (1) 
lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20  voturi „pentru“  
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 
 



ulterioare, ale art. XVII, art. XIX alin. (2), art. XXI din Legea nr. 296/2023 privind unele masuri 
fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și ale art. X din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.127/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, prorogarea 
unor termene, precum şi unele măsuri bugetare, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. a), lit.d), alin.(3) lit.c), alin. (7) lit.c), alin.(14) și 
ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. - Aprobă organigrama Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 

Hunedoara, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. - Aprobă statul de funcţii al Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Hunedoara nr. 408/2020, cu modificările ulterioare. 
          

Art. 4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Art. 5. - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului Municipiului 

Hunedoara, Serviciului Juridic Administraţie Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei 
economice, Responsabilului cu supravegherea și asigurarea managementului asistenței 
medicale, Serviciului Resurse umane, salarizare, secretariat, Compartimentului Audit 
Intern,Serviciului Informatică, Tehnică de calcul, Încasări, Serviciului Relații cu Investitorii, 
Comunicare, Promovare,   Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul 
Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro., precum şi Spitalului Municipal „Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara. 

 
                                

HUNEDOARA, la  28.06.2024 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Mihaela-Alina Predică     

 
                

                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                            SECRETAR GENERAL        

                                                                                                                Militon Dănuţ Laslău   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


